GABINETE DO DEPUTADO CAIO ROBERTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP 58013-900 |

TELEFONE: (83) 3214-4500

REQUERIMENTO N°__________/2024.

REQUEIRO, nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário, que encaminhe apelo ao Governador da

Paraíba, o Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins no sentido de promover estudos

para implantar ou ampliar sinal de telefonia celular e serviços de internet móvel em

todas as comunidades no município de Brejo dos Santos- PB.

JUSTIFICATIVA

O objetivo é fortalecer a iniciativa para a promoção de ações que tenham como

objetivo aproximar os cidadãos paraibanos do pleno exercício de todos os seus

direitos.

Para isso é essencial que o Governador da Paraíba, o Excelentíssimo Senhor

João Azevêdo Lins promova estudos para implantar ou ampliar sinal de telefonia

celular e serviços de internet móvel. A instalação de uma antena telefônica/internet

permitirá que os moradores possam ter acesso a serviços de telecomunicações

essenciais, como ligações telefônicas e acesso à internet. Atualmente, muitos

moradores dessa região enfrentam dificuldades para se comunicar com outras pessoas

e acessar informações importantes devido à falta de sinal de telefonia móvel e de

internet.

Tal medida impulsionará o desenvolvimento econômico, pois com a facilidade

de comunicação, os moradores terão mais facilidade para realizar negócios e

estabelecer parcerias comerciais com outras regiões do estado e do país.

Diante da importância da matéria abordada, contamos com a colaboração dos

nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 10 de Agosto de 2024.

15.579